
「結び」ニュース

天満中学校にかかわるすべてのひとを結ぶ

大阪市立天満中学校

校長室だより 第１３７号 令和５年８月２８日
１



流した汗の量はうそをつかない！
乗り越えた壁の高さが自信になる！

連日の酷暑
しんどかった。

2023 夏休み
マスクなしでも

でも

がんばった！

３年生 補習

サッカー部茶道部男子バスケットボール部

２



広島 平和記念式典 長崎 平和記念式典

かつて祖国インドの独立を達成す
るための活動において非暴力を貫
いたガンジーは、「非暴力は人間に
与えられた最大の武器であり、人間
が発明した最強の武器よりも強い
力を持つ」との言葉を残しています。

広島市長松井 一實

長崎市の18歳の男性は「自分は、家族

から戦争体験を聞いたこともあるが、そ
ういう話を聞ける最後の世代だと思うの
で、平和への思いを引き継ぐ責任があ
る。特に、長崎を最後の被爆地にするた
めには、自分たちも努力をしないといけ
ないと感じている」と話していました。

NHK ニュースより
３

78年前の夏・・・・
8/6 8/9



8/15 終 戦 記 念 日

「今日の平穏な生活が享受できますことは、戦没者の尊い犠
牲の礎の上に築かれたものであることを決して忘れるものでは
ありません。」 「今般のロシアによるウクライナへの侵攻は、
言語道断の行いであり、現地の惨状を目の当たりにするにつ
け、かつての戦争を思い出さずにはいられません。」

「戦争の悲惨さと平和の尊さを、孫、ひ孫の世代へと永遠に
語り継ぐことを英霊にお誓い申し上げます」

全国戦没者追悼式 遺族代表・横田輝雄さん（８３）

これからも平和な社会を維持するた
めに私たちができることは？
しなければならないことは？大阪大空襲

戦争は遠い昔のこと？
戦争は遠くの国で起こっていること？

４



1学期：クラスづくり中心

大きな学校行事を通じて

２学期：学年・学校づくり

8/25 ２学期 始業式 変化と成長

夏休みにチャレンジしたことの成果や結果

２学期に大きな実りとなる

部活動：代替わり
新たなリーダーシップ

悩みや不安→誰かに話す
ことで解決の糸口になる

５



保護者・地域の皆様へ

平素は本校教育活動の推進にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。
校長室だより「結び」ニュースをご覧いただき感謝申しあげます。
これまでは、紙で印刷したものを配付させていただいておりましたが、環境保護や働
き方改革等の観点から、今後はホームページ上での掲載に留めさせていただきたく存じます。
なお、紙で印刷したものも校長室の前に用意させて
いただきますので、必要な方はお子様を通じてお手
にしていただければ幸甚に存じます。
何卒ご理解のほどよろしくお願いいたします。

神は細部に宿る

６

東門がきれいになりました

8/23

おおさか子ども市会
子ども議員として参加

横山市長（中央)
・ミャクミャクと記念撮影


